
1 
 

 
Bankovní spojení:  

Č.účtu:   939771/0100                                                                                        Tel.řed.: 554 643 289                                                                                                                                                                                                                                                                
IČ:       00852732                                                                                               Tel.:       554 643 129                                                                                                                                                                                                      

e-mail:  reditel@ddlichnov.cz                                                                                   
web:     www.ddlichnov.cz                                                                                    
                                                    

 

 

 

Zpráva o činnosti  

  příspěvkové organizace za rok 

2 0 2 2 

 
                                            

 

 

 

 

 

mailto:reditel@ddlichnov.cz
http://www.ddlichnov.cz/


2 
 

OBSAH VÝROČNÍ ZPRÁVY:  NUTNO ZPRACOVAT DLE OBSAHU – TOTO JE 

JEN ZKOPÍROVANÉ! 

 
a) Základní údaje o organizaci……………………………………………………………….……......... str. 3    

 

 

b) Vyhodnocení plnění úkolů, pro které byla příspěvková org. zřízena…..………….  str. 7   

 
 

c) Rozbor hospodaření příspěvkové organizace……………..……………………………........ str. 7  
     
    c) 1. náklady, výnosy a výsledek hospodaření, návrh na rozdělení zlepš. VH…………str.  7 

 

    c) 2. čerpání účelových dotací…………………………………………………………………………………… str.  9 

 
    c) 3. mzdové náklady, průměrný plat ………………………………………………………….……………str. 10 

 

    c) 4. plnění plánu hospodaření……………………………………………………………………………………str. 12 
 

    c) 5. péče o spravovaný majetek……………………………………………………….………………………str. 12 

 
    c) 6. vyhodnocení přínosu doplňkové činnosti…………………………………………………………. str. 13 

 

    c) 7. peněžní fondy……………………………………………………………………………………………………. str. 13 
 

    c) 8. pohledávky………………………………………………………………………………………………………… str. 15 

 
    c) 9. závazky……………………………………………………………………………………………………………… str. 16 

 

 

d) Výsledky kontrol…………………………………………………………………………………………….. str. 16 
 

 

e) Vyhodnocení plnění povinného podílu dle zákona 435/2004 Sb. o zaměstnanosti, 

    ve znění pozdějších předpisů…………………………………………………………………………. str. 17 
 

 

f) Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu  

   k informacím, ve znění pozdějších předpisů……………………………………………………. str. 17 

 
 

g) Informace o termínu a způsobu seznámení zam. p.o. se zprávou o činnosti…str. 18 

 

 
 

 h) Závodní stravování zaměstnanců…………………………………………………………………….str.18   

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 



3 
 

a) Základní údaje o organizaci 
 

 
název zařízení:  Dětský domov a Školní jídelna, Lichnov 253,   
      příspěvková organizace                        
 
sídlem:              Lichnov 253, 793 15 Lichnov 
 
zastoupen:                      Alenou Lukeszovou, ředitelkou 
 
 
právní forma:  příspěvková organizace 

 

logo:                                        
 
 
IČ:     00 85 27 32 
DIČ:                                             CZ 00 85 27 32 
 
Telefon DD/tel. řed.  554 643 129      /    554 643 289 
 
mail:    reditel@ddlichnov.cz 
 
www stránky:              www.ddlichnov.cz 
 
datová schránka:                       8akgnpg 
 
 
 

Zařízení je příspěvkovou organizací kraje:                       
 
 
 
 

      Zřizovatel:                                 Moravskoslezský kraj       
 
 
       adresa:                                      Moravskoslezský kraj – Krajský úřad 
                                                          28. října 117,  
                                                          702 18 Ostrava  

 
 
 

       IČ  zřizovatele:                          70890692 
 

 
 
 
 

 

 
 

 

mailto:reditel@ddlichnov.cz
http://www.ddlichnov.cz/


4 
 

 Vymezení hlavního účelu a předmětu činnosti organizace 

 

1) Hlavním účelem zařízení je zajištění náhradní výchovné péče nezletilé osobě, případně zletilé 
osobě do 19let. 

 
2) Předmětem činnosti odpovídající hlavnímu účelu: 

     - zajišťuje nezletilé osobě, případně zletilé osobě do 19let, na základě rozhodnutí soudu o 
ústavní výchově nebo předběžném opatření, plné přímé zaopatření a náhradní výchovnou péči 
v zájmu jejího zdravého vývoje, řádné výchovy a vzdělávání, dle platných právních předpisů; 

     - spolupracuje s rodinou dítěte a poskytuje jí pomoc při zajišťování záležitostí týkajících se 
dítěte, včetně rodinné terapie a nácviku rodičovských a dalších dovedností nezbytných pro výchovu a 
péči v rodině; 

     - poskytuje podporu při přechodu dítěte do jeho původního rodinného prostředí, nebo při jeho 
přemístění do náhradní rodinné péče; 

     - na základě žádosti poskytuje plné přímé zaopatření zletilé nezaopatřené osobě po ukončení 
výkonu ústavní výchovy, připravující se na budoucí povolání, nejdéle do věku 26let, podle smlouvy 
uzavřené mezi nezaopatřenou osobou a zařízením, nejpozději do 1 roku od ukončení ústavní 
výchovy; 

      
 

 Cíle vzdělávání  

 

Nejdůležitějším a základním cílem naší práce u každého přijatého dítěte je: 
 

- jeho brzký návrat do původní biologické rodiny, není li to však z jakýchkoli závažných důvodů 
možné, je ve spolupráci s OSPOD dítěte a krajským registrem NRP, řešeno umístění do 
vhodné náhradní pěstounské rodiny 

- není li zatím žádná vhodná náhradní rodina pro konkrétní dítě, je realizovaná odborným 
týmem pedagogických pracovníků výchovná a vzdělávací práce s dítětem, dle jeho 
individuálních potřeb, vedoucí k jeho komplexnímu rozvoji a zdravému vývoji. Systematickou 
pedagogickou činností je důsledně podporován při studiu a připravován na budoucí profesní, 
samostatný a plnohodnotný život v naší společnosti po odchodu z dětského domova.  

- Bude mít osvojeny takové kompetence, na základě kterých se bude schopen zařadit do 
pracovního procesu, získat a neztratit bydlení, navázat vztah a udržet si ho, založit zdravě 
fungující rodinu a být schopen participace na životě ve společnosti. 
 

      Z tohoto obecně formulovaného základního výchovně vzdělávacího cíle dále stanovujeme 
jednotlivé dílčí cíle a následně i metody a formy práce s dětmi. Hledáme i nové a inovativní přístupy ve  
výchovně vzdělávací práci s dětmi, pro zvýšení její kvality a komplexnosti.  

 
 

 Organizační struktura  

 

Statutární zástupce organizace: Alena Lukeszová, ředitelka 

 
 

Zástupce statutárního orgánu, zást. řed. pro úsek ekon., správní a sociální 

 

                                                              Ivana Jakubíková, sociální pracovnice 
kontroluje, řídí a metodicky vede ekonomický, správní a sociální úsek  

 

Zástupce řed. pro úsek pedagogický: Bc. Jana Maderová, ved. vychovatelka 
kontroluje, řídí a metodicky vede pedagogický úsek  

 

 

Vedoucí školní jídelny:                        Ivana Gesierichová, personalista    
kontroluje a řídí činnost pracovníků školní jídelny 

 

 



5 
 

ORGANIZAČNÍ SCHÉMA: 
 
 

                                  Statutární orgán – ředitelka 

 

           Zástupce statutárního orgánu 

 

Zástupce ředitelky pro úsek 

ekonomický, správní a sociální, 

SOCIÁLNÍ PRACOVNICE, POKLADNÍ 

 

 

Speciální pedagog 

etoped 

 

 

 

Zástupce ředitelky pro 

úsek pedagogický, 

VEDOUCÍ VYCHOVATELKA 

 

Vedoucí školní 

jídelny, 

personalistka 

Hl. účetní-

rozpočtářka 

Správce-

domovník 

 

 

Vychovatelé Bezpečnostní 

pracovníci 

 

 

 

Kuchařky 

 

 Kapacita DD  

 

Základní organizační jednotkou dětského domova je rodinná skupina, která má 6 – 8 dětí  
různého pohlaví a věku. Sourozenci jsou zařazováni do jedné rodinné skupiny. 
 
             Maximální kapacita dětského domova je 32 dětí. Jsme dětský domov rodinného typu o 
čtyřech samostatných bytových jednotkách. 
 
             Tři rodinné skupiny jsou určeny dětem zpravidla do ukončení povinné školní docházky (jedna 

rodinka  - hl. budova, dvě rodinky - přístavba).  

             Poslední rodinná skupina, určená zpravidla studentům středních škol, bydlí v samostatném 

rodinném domě v areálu DD, na čísle popisném 396, postaveném v oploceném areálu DD. 

             Zletilé nezaopatřené osoby našeho DD, mají dále možnost vyzkoušet si samostatný život 

mimo DD, nácvikem „života nanečisto“, a to ve čtyřech bytech o velikosti 1+1 , v běžné bytové 

zástavbě města Krnova.  

 

             Byty jsou skvělou možností pro zletilé nezaopatřené osoby, aby si ještě za pobytu v DD, 

vyzkoušely, za podpory a provázení pedagogy DD, samostatné bydlení, včetně péče o domácnost, 

nákupy i s následným vyúčtováním, plnění si každodenních povinností včetně školní přípravy, 

smysluplného využití volného času...  

 

            Tato situace klade na mladého dospělého vysoké nároky na jeho zodpovědný přístup při 

svobodném rozhodování se sám za sebe v různých každodenních situacích a zároveň také nést 

odpovědnost za tato svá rozhodnutí, jednání a chování.  

 



6 
 

 Stav k 31.12.2022:  ………………………………………………..……… 29 dětí 

 

 Nově přijato v průběhu roku 2022………………………………………………………………5 dětí 
 

              z toho přijetí z: a) pěstounské péče, adopce…………………..……………………………  3 děti 

                                      b) z jiného zařízení pro výkon ÚV……………………………………………0 dítě 

                                      c) z biologické rodiny………………………………………………………… 2 děti 

 Přemístění do jiného zařízení (VÚ)…………………………………………………………… 1 dítě 

                                               (DDÚ)…………………………………………………..……….1 dítě   

 

 Ukončení ÚV zletilostí…………………………………………………………………………… 0 ZNO 
 

 Ukončen pobyt ZNO v DD po ukončení její přípravy na budoucí povolání………………..1 ZNO 
 

 Ukončen pobyt ZNO v DD v průběhu přípravy na budoucí povolání……………………….0 ZNO 
 

 Návrat ZNO zpět do DD do 1 roka po ukončení ústavní výchovy…………………………..0 ZNO 
 

 Předání do předpěstounské (pěstounské) péče………………………………………………1 dítě 
 

 Hostitelská péče dětí DD v průběhu roku ……………………………………………….…… 4 děti 
 

 Zrušení ÚV – návrat do původní biologické rodiny………………………………………….. 4 děti 
 

 

Z celkového počtu dětí a zletilých nezaopatřených osob, tyto k 31. 12. 2022, navštěvovaly: 

 

  MŠ 

 

   ZŠ  

 

           SŠ  

 

   VŠ 

 

 

   dětský domov 

 

   5 

 

   17 

 

      4 

 

    2 

 

              1 

 
 
               Velmi úzce spolupracujeme s vedením i pedagogy všech škol, které naše děti a zletilé 
nezaopatřené osob, navštěvují. 
 
               Dětem a ZNO je v přípravě na studium poskytován ze strany pedagogů individuální přístup, 
podpora a zdravá motivace, vedoucí k osvojení si pravidelné přípravy a zájmu o dosažení co možná 
nejlepších studijních výsledků s ohledem na individuální možnosti a schopnosti každého jedince. 
 
 

Celkový počet zaměstnanců k 31. 12. 2022 činil 22. 
 
Pedagogičtí pracovníci…...…………………………………………......... 12 
  
                             
Ostatní zaměstnanci………………………………………………………. 10 
 
 
 



7 
 

b) Vyhodnocení plnění úkolů, pro které byla příspěvková organizace 

zřízena 

       Vyhodnocení úkolů bylo uvedeno ve Výroční zprávě za školní rok 2021/2022, a bude dále 

zpracováno ve VZ za školní rok 2022/2023, zpracovaných dle Školského zákona, v platném znění a ve 

znění pozdějších předpisů. 

 

c) Rozbor hospodaření příspěvkové organizace 

    1. Náklady, výnosy a výsledek hospodaření, návrh na rozdělení 

zlepšeného výsledku hospodaření 

 Náklady – analýza čerpání prostředků hodnoceného roku. 

 

Náklady  Celkem……….…..19 715 947,58 

z toho: 501 – spotřeba materiálu                          1 662 127,84 

 502 – spotřeba energie                           426 984,65 

 511 – opravy a udržování                             156 235,43 

 512 – cestovné 

 

                              23 533,00 

 518 – ostatní služby                          1 457 471,82 

 521 – mzdové náklady                        10 695 263,00 

 

V roce 2022 naše zařízení vykazuje snížení nákladů o……………………..…….. 195 tis. Kč.  

      Zejména pak:  

 

U spotřeby materiálu účet  501…………..…………………………………  + 158 tis. Kč  

Nejvýznamnější nákladovou položku tvoří spotřeba potravin, zvýšení ovlivnilo zdražování potravin,  

pohonných hmot, jako i čistících a hygienických prostředků v roce 2022. 

 

U spotřeby energii  účet  502…………..…………………………………  - 43,05 tis. Kč  

Úspora na energiích z důvodu technického zhodnocení budovy (zateplení, výměna oken, nová 

střecha, solární panely) 

 

 U oprav a udržování účet  511……………..……………………………..  - 197,19 tis. Kč 

Snížení z důvodu oprav a úprav vybavení majetku a údržby areálu, provedených panem správcem. 

 

U cestovních náhrad účet  512……………..…………...………………… + 8,77 tis. Kč 

V roce 2022 bylo realizováno více pracovních cest zaměstnanců v porovnání s rokem 2021, který byl 

ovlivněn covidovými opatřeními. 

 

U mzdových prostředků účet 521 + 524……………………………….... - 276,46 tis. Kč 

Počet zaměstnanců byl snížen z 23 v roce 2021, na 22 pro rok 2022. 

 



8 
 

 Výnosy 

  Rozbor příjmů z vlastní činnosti 

 

Výnosy včetně příspěvku zřizovatele Celkem……….…..19 722 248,90 

z toho: 602 – výnosy z prodeje služeb                             148 427,00 

 643 – výnosy z vyřazených pohledávek                               28 132,00 

 646 – výnosy z prodeje dlouhodob. hm. majetku                               37 777,00 

 648 – čerpání fondů 

 

                            319 689,00 

 649 – ostatní výnosy z činnosti                             336 939,00 

 

     Celkové vlastní příjmy za rok 2022 vykazujeme o 209,23 tis. nižší než v roce 2021.  

     Z toho ve srovnání s rokem 2021, vykazujeme: 

U výnosů z vyřazených pohledávek účet  643…………………………  + 24,13 tis. Kč  

Nárůst příjmů z vyřazených pohledávek. 

 

U výnosů z prodeje dlouhodob. hm. majetku účet  646………………  + 37,78 tis. Kč  

Nárůst z prodeje automobilu a zahradního traktoru. 

 

U čerpání fondů účet  648…………..………………………………………  - 243 tis. Kč  

Nebyl čerpán investiční fond a obdrželi jsme méně účelových SD. 

 

     Finanční prostředky ze sponzorských darů, jsme v letošním roce  použili  na pokrytí nákladů 

spojených s letní rekreací dětí, dále na jejich výtvarné, sportovní a kulturní aktivity, mimořádné kapesné, 

vánoční dárky, nájemné startovacích bytů a pod.     

 

         Mírně přebytkový rozpočet se nám podařilo udržet díky použití  finančních  prostředků ze 

sponzorských darů, účelově vázaných pro děti dětského domova, jimiž jsme vykryli náklady spojené 

s kulturními, sportovními a společenskými akcemi dětí, které bychom jim z provozních prostředků jinak 

nemohli dopřát, a to: 

 v celkové výši…….……………………………….………………………….…………  319,69 tis. Kč.  

         Jako každoročně, tak i letos jsme pocítili, že bez podpory našich sponzorů bychom nebyli schopni 

zajistit vlastními příjmy tyto výše zmiňované rozšiřující výchovné a vzdělávací aktivity, kterými se 

snažíme ještě lépe podpořit individuální rozvoj každého dítěte, svěřeného do naší péče a obohatit tak 

jeho život v ústavním zařízení. 

         Za jeden z našich velkých úkolů, při zajišťování vlastních příjmů, proto i do budoucna pokládáme 

úzkou spolupráci se současnými sponzory, ochotnými i nadále rozšiřující výchovnou a vzdělávací  

činnost   s dětmi našeho dětského  domova  podporovat, jakož i vynaložení maximální snahy pro získání 

sponzorů a podporovatelů nových. 

Hospodářský výsledek ………………………………………………….. + 6 301,32 Kč  



9 
 

2. Čerpání účelových dotací 

Rozpis závazných ukazatelů z MŠMT  

Příspěvek a dotace – MŠMT                                                                   V Kč 

 

 

Přímé náklady na vzdělání                  ÚZ 33 353 
                          

                         14 463 898,00 

 

V tom: 

 Prostředky na platy 10 546 284,00 

 Zákonné odvody 3 564 652,00 

 FKSP   210 926,00 

 ONIV - přímý 142 036,00 

 

Příspěvky a dotace MŠMT - CELKEM 

 

                            14 463 898,00 

 

 

Příspěvky a dotace od zřizovatele  

 

Provozní náklady                                                          ÚZ 1 

 

3 923 000,00 

 

Účelově na odpisy                                                      ÚZ 205 

 

424 000,00 

 

Příspěvky a dotace od zřízovatele - CELKEM 

 

4 347 000,00 

 

Závazný ukazatel – PŘÍSPĚVEK NA PROVOZ CELKEM 

 

18 810 898,00 

 

 

Srovnání výše příspěvků a dotací celkem od roku 2020. 

 



10 
 

 

 

3. Mzdové náklady, průměrný plat 

Mzdové náklady poskytnuté zřizovatelem byly vyčerpány beze zbytku. 

 

 Limit počtu pracovníků byl stanoven KÚ MSK pro rok 2022 na 22, skutečný stav přepočtených 

pracovníků činil 23,2442.  

 

Porovnání výše mezd za období 2020-2022 je v níže uvedených grafech. 

V tis. Kč 

 

 

2020
2021 2022

18511
18974

18811

1 2 3

Výše příspěvku dotací

rok částka

2020 2021 2022

10571
10685

10546

1 2 3

Prostředky na platy bez OON v tis.Kč

rok částka



11 
 

 

 

 

2020 2021 2022

32670
36590 37816

1 2 3

Průměrné platy celkem

rok částka

2020 2021 2022

38234 42181 42236

1 2 3

Průměrné platy pedagogických 
pracovníků

rok částka

2020 2021 2022

27261 29568 32483

1 2 3

Průměrné platy nepedagogických 
pracovníků

rok částka



12 
 

4. Plnění plánu hospodaření - komentář k přehledu 

 

Přehled o plnění plánu hospodaření k 31. 12. 2022 – komentář k rozdílům mezi schváleným plánem a 

skutečností. 

 Účet 501 - spotřeba materiálu + 17,46 %  

    Nárůst je způsoben zvýšením cen potravin, čistících a dezinfekčních prostředků a PHM. 

 

 Účet 502 - spotřeba energie   - 11,04 %  

      V roce 2022 vykazujeme mírné snížení spotřeby energie – výměna elektrospotřebičů za méně 

energeticky náročné, výměna termoregulačních hlavic a úsporných žárovek.  

 

 Účet 512 - cestovné zaměstnanců   - 41,17 % 

     Výdaje za cestovné se oproti plánu, snížily. 

 

 Účet 518 - ostatní služby   - 6,94 %  

     Nebylo potřeba čerpat tolik služeb pro děti. 

 Účet 528 - jiné soc. náklady (peněž. výpomoci – kapesné a dárky dětem) +25,02 % 

     Navýšení způsobil větší počet vyplácené stravovací normy zletilým nezaopatřeným osobám, 

samostatně bydlícím ve cvičných startovacích bytech. 

 

  Účet 558 - náklady z drobného dlouhodobého majetku + 563,97 % 

     Navýšení způsobilo podcenění plánovaných nákladů. 

 

 Účet 602 – výnosy z prodeje služeb + 34,93 % 

     Navýšení ovlivnil příspěvek na úhradu péče – sirotčí důchod, který oproti plánu,nelze přesně určit. 

 

 Účet 648 - čerpání fondů  + 59,84 % 

     Navýšení způsobilo čerpání sponzorských darů účelových, na letní tábory a vánoční dárky pro děti. 

 

 

5. Péče o spravovaný majetek 

 

 

 Nemovitý majetek 

a)  budova – Lichnov u Bruntálu č.p. 253 – parc.č.1058 - občanská  vybavenost, 

     budova – Lichnov u Bruntálu č.p. 396 – parc.č.1059 – jiná stavba 

 

b)  pozemky-Lichnov u Bruntálu …………  parc.č. 1058, 1059…...zastavěná plocha a nádvoří 

       

 Investiční činnost 

      V roce 2022 nebyla realizována investiční činnost.   



13 
 

     

 

 Údržba a opravy 

      Opravy interiéru budovy a rodinných skupin a náklady na vybavení DD: 

      Po celou dobu probíhají drobné, záchovné úpravy a opravy vybavení objektu, údržba areálu DD. 

Dlouhodobě se lze spoléhat na šikovnost našeho pana správce, který provádí všechny údržbové 

práce. Ušetřené provozní prostředky, které bychom platili firmám, jsou využívány pro děti. 

Mezi akce, zvyšující komfort bydlení a práce, můžeme zařadit: 

- nový nábytek do pokojů dětí 2. rodinné skupiny 

- nová sušička a pračka pro děti 4. rodinné skupiny k nácviku kompetence „péče o své ošacení“  

- nová některá lůžka pro děti 1., 3. a 4. rodinné skupiny 

- nový vysavač dětem 3. a 4. rodinné skupiny pro nácvik kompetence „péče o své prostředí“  

- nové chladničky do cvičných kuchyní dětí 3. a 4. rodinné skupiny a do skladu potravin ŠJ DD 

- nová televize pro děti 4. rodinné skupiny 

- nová varná deska do cvičné kuchyně dospívajících a mladých dospělých 1. rodinné skupiny 

k nácviku kompetence „vaření a pečení“ 

- nové mobilní telefony na denní místnosti vychovatelů jednotlivých rodinných skupin – 

zabezpečení bezproblémové komunikace se zákonnými zástupci a dalšími… 

- nový zahradní traktor pro údržbu rozsáhlé zahrady DD 

   

 Majetek včetně informace o jeho inventarizaci 

         Proběhla v našem zařízení ve dnech od 21. 11. 2022 do 17. 01. 2023,  na základě     

příkazu ředitelky. Kontrolu provádělo 5 dílčích inventarizační komisí, na jejichž podkladech dále 

pracovala hlavní inventarizační komise. Inventarizace byla provedena porovnáním skutečného stavu na 

stav v seznamech majetku dětského domova (seznamy jsou vedeny v PC) a odsouhlaseny na stavy 

v hlavní účetní knize. Kontrolou nebyly zjištěny žádné inventarizační rozdíly.      

  

 Informace o pronájmech svěřeného nemovitého majetku a o 

případných pojistných událostech  

V roce 2022 jsme žádný svěřený nemovitý majetek nepronajímali a neřešili jsme žádnou pojistnou 

událost.   

 

6.   Vyhodnocení přínosu doplňkové činnosti 

Doplňková činnost v našem zařízení v roce 2022, nebyla realizována. 

 

7.   Peněžní fondy  

 



14 
 

Peněžní fondy a jejich krytí        

 Investiční fond (416 )  

 

Tvorba: 

PS k 1.1.2022…………………………………………………………………………. 877 460,11 Kč 

odpisy dlouhodobého majetku ve výši ................................................................  487 040,00 Kč 

 

Zůstatek na investičním fondu k 31.12.2022…..……………………. 1 361 791,11 Kč 

Investiční fond je plně krytý finančními prostředky. 

 

 Rezervní fond  (414) 

 

Tvorba : 

PS k 1.1.2022 …………………………………………..……………………….… 993 571,92 Kč 

Ze sponzorských darů pro děti DD……………………………....................... + 191 500,00 Kč 

Použití : 

Aktivity dětí dětského domova ................................................................... – 319 689,00 Kč 

Zůstatek na rezervním fondu k 31.12.2022 ……………………….   865 382,92 Kč 

Tyto prostředky jsou  plně  kryty finančními prostředky. 

 

 Rezervní fond ( 413) 

 

Tvorba 

PS k 1.1.2022………………………………………………………………………   182 359,30 Kč 

Zůstatek na rezervním fondu k 31.12. 2022 ..…………..…………..  202 596,18 Kč 

 

       Tyto prostředky nejsou finančně kryty, protože byly vytvořeny z nekrytého VH z minulých let a 

zaúčtovány na  účet  413 dle usnesení RK č. 41/3193  . 

       Na základě metodického pokynu KÚ MSK, je zůstatek na účtu postupně snižován odpisem 

nedobytných pohledávek, ale jen v případě minusového VH. 

 



15 
 

 FKSP (412) 

 

Je využíván v souladu s vyhláškou č. 114/2002 Sb., o fondu kulturních a sociálních potřeb ve znění 

vyhl. č.510/2002 Sb, v platném znění a ve znění pozdějších předpisů.    

Tvorba: 

PS k 01.01.2022……………………………………………………………………      282 118,10 Kč  

Základní příjem ……………………………………………………………………..     213 637,00 Kč 

 

Použití : 

Stravné ………………………………………………………………………………       39 870,00 Kč 

Kulturní a sportovní akce …………………………………………………………..     132 578,00 Kč 

Penzijní připojištění ………………………………………………………………...       18 600,00 Kč 

Rekreace         ………………………………………………………………………       86 963,00 Kč 

 

Zůstatek na FKSP  k 31.12.2022…………………………………………….231 665,10 Kč 

Fond je krytý finančními prostředky a pohledávkami.  

 

 Fond odměn (411) 

 

Ve fondu odměn nemáme žádné finanční prostředky. 

 

8. Pohledávky ( vyčíslení dobytných a nedobytných pohledávek, jejich  příčiny a návrh  

      řešení ) a závazků 

 

 Pohledávky – K 31.12.2022 

 

Pohledávky  za  zaměstnanci jsou tvořeny   půjčkami z FKSP v celkové výši ..……… 61 064,74 Kč.  

Splácení  půjček  probíhá  dle  splátkového kalendáře a bez problémů.  

 

Pohledávky - krátkodobé poskytnuté zálohy jsou tvořeny zálohami na el. energii ve startovacích 

bytech   ..………………………………………………………………………………… ……… 5 200,00 Kč.  

 



16 
 

Náklady příštích období jsou tvořeny náklady následujícího období…………....……… 64 259,97 Kč.  

Splácení půjček probíhá dle splátkového kalendáře a bez problémů.       

 

Pohledávky za poskytované služby (příspěvek na úhradu péče) 

činí  k 31. 12. 2022…………………………….…………………………..……………...……..  58 908, 00Kč. 

       K vymáhání těchto pohledávek využíváme veškeré zákonné možnosti. Dlužníci jsou pravidelně  

informováni  o výši  dlužné  částky a žádáni o splácení. 

      Srážky ze mzdy většinou  není možné realizovat z toho důvodu, že rodiče jsou převážně vedeni 

v evidenci ÚP, nebo jejich příjem nelze postihnout exekučně, z důvodu výše nezabavitelných částek 

v souladu s nařízením vlády o způsobu výpočtu základní částky, která nesmí být sražena z měsíční 

mzdy při výkonu rozhodnutí. Nevymahatelné pohledávky odepisujeme jen v případech  využití  všech 

zákonných možností, nebo úmrtí dlužníka, a také plně v souladu s pokyny zřizovatele.   

      K 31. 12. 2022 evidujeme přeplatek na příspěvku na úhradu péče ve výši 261,00 Kč. Jedná se o 

platbu z VTOS jednoho zákonného zástupce našich dětí, v prosinci 2022. Na tuto platbu v dané době 

ještě nebyl naší organizací, stanoven příspěvek na úhradu péče dle zákona č. 109/2002 Sb. v platném 

znění a ve znění pozdějších předpisů.   

 

9. Závazky 

     Ostatní závazky vůči zaměstnancům, sociální a zdravotní pojištění, ostatní přímé daně, ostatní 

krátkodobé závazky a dohadné účty pasivní 

 

Závazky - dodavatelé …………………………………………………………..……….      30 983,64 Kč       

Závazky z vyúčtování mezd .................................................................................      987 823,00 Kč 

Zúčtování s institucemi SZ a ZP ………………………………………………..……..    561 494,00 Kč 

Jiné přímé daně …………………………………………….…………………………...    126 542,00 Kč 

Dohadné účty pasivní …………………………………………….………………..……        5 200,00 Kč 

Výdaje příštích období …………………………………………….………………..……     63 721,34 Kč 

 

Celkem ……………………………….…………………………………………………..1 775 763,98 Kč 

 

d) Výsledky kontrol – úředních návštěv 

V průběhu roku 2022, proběhly na našem zařízení následující kontroly: 

 

1) Koordinátor Dětského diagnostického ústavu -  Bohumín-Šunychl 



17 
 

       V pravidelných i mimořádných intervalech navštěvuje naše zařízení. Předmětem návštěvy byla 

tradičně kontrola a zhodnocení „Plánů rozvoje osobnosti dětí“.  

       Dalším, ale zásadním tématem byla konzultace postupů DD v řešení rizikového chování některých 

našich dětí.   

2) Státní zastupitelství Bruntál 

     Prováděny byly pravidelné dohledové prověrky pracovnicí Státního zastupitelství v Bruntále, kdy 

předmětem kontrol je oblast týkající se dodržování zákonů a předpisů ve vztahu k umístěným dětem.              

Provedeny jsou také ze strany státního zastupitelství, individuální konzultace se 3mi - 4mi dětmi DD.  

 

3) Sociální pracovníci umístěných dětí, z odborů sociálních věcí, OSPOD 

     V průběhu roku 2022 byly prováděny pravidelné návštěvy sociálních pracovnic příslušných 

městských úřadů za dětmi umístěnými v našem zařízení, kdy byly společně konzultovány studijní 

výsledky dětí, případně volba jejich budoucího studia na střední škole, dále výchovná a vzdělávací 

práce u konkrétních dětí, ev. projevy rizikového chování a následná uložená výchovná opatření, stejně 

jako volba zájmových útvarů, účast dítěte na pobytové akci, táborech, jako i pobyty dětí v domácnosti 

jejich zák. zástupců a spolupráce s nimi, či pobyty dětí v hostitelských rodinách.  

   Konzultovány jsou rovněž případné návrhy sociálnímu odboru KÚ MSK, odd. sociálně - právní 

ochrany dětí, o možnostech a vhodnosti zrušení ÚV u dítěte/dětí, umístění dítěte/dětí do registru NRP, 

případně umístění do NRP. 

4) MPSV oddělení koncepce ochrany práv dětí a transformace služeb pro rodiny a děti Praha,  

    zpráva zpracovaná Mgr. Š. Bolfem, po jednodenní návštěvě týmu pracovníků MPSV  

    v našem DD, v rámci projektové aktivity „Systematické návštěvy ústavních zařízení“ 

  

   Sledované oblasti – oblast vztahů, bezpečí, zdraví, chování a materiálního zajištění a v závěru 

komplexní posouzení naplňování potřeb dětí v zařízení – shledáno bylo, že se naplňování potřeb dětí 

v mnoha ohledech daří. Limitující je př. velikost zařízení a typ budovy, legislativa se systémem 

uspořádání ústavní péče, kdy tyto faktory ve svém důsledku hatí vysokou angažovanost a pracovní 

nasazení personálu zařízení. 

 

e) Vyhodnocení plnění povinného podílu dle zákona č.435/2004 Sb.o 

zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů  

 V souladu se zákonem č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, 
nesplňujeme limit 25 zaměstnanců, nejsme tedy povinni plnit povinný podíl zaměstnávání osob se 
zdravotním postižením. 

 

f) Zpráva o činnosti v oblasti poskytování informací ( § 18 odst.2 

zákona č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších  předpisů) 

            Počet podaných žádostí o informace za rok 2022…………………………………………0 

           Počet podaných  odvolání  proti  rozhodnutí………………………………………………..0 

           Výsledky řízení o sankcích za nedodržování tohoto zákona………………………………0  



18 
 

 

g) Informace o termínu a způsobu seznámení zaměstnanců PO se 

zprávou o činnosti, u příspěvkových organizací vykonávajících  

činnost škol a školských zařízení také údaj o projednání školskou 

radou. 

     Zpráva byla projednána na mimořádné provozní poradě dne 22. 03. 2023 a byla schválena bez 

připomínek.  Kopie zprávy je k dispozici všem zaměstnancům u ředitelky DD a ŠJ, k dalšímu možnému 

nahlédnutí. 

     Zpráva bude zveřejněna na našich webových stránkách   www.ddlichnov.cz. 

     V našem zařízení není zřízena odborová organizace. 

 

   h) Závodní stravování zaměstnanců organizace - způsob zajištění 

stravování (vlastním / náhradním způsobem), vyčíslení nákladů (cena 

oběda, náklady organizace, příspěvek z FKSP, náklady hrazené 

strávníkem), zajištění závodního stravování v době prázdnin. 

      Zaměstnanci využívají možnosti stravování ve školní jídelně, která je součástí našeho dětského 

domova. Cena oběda pro strávníka v roce 2022, činila od ledna do listopadu 36,- Kč, z toho 14,- Kč 

hradila organizace z prostředků FKSP a 22,- Kč hradil strávník, od prosince 38,- Kč, z toho 14,- Kč 

hradila organizace z prostředků FKSP a 26,- Kč hradil strávník, a to na základě § 2 odst. a) vyhlášky č. 

84/2005 Sb. o nákladech na závodní stravování a jejich úhradě v příspěvkových organizacích, zřízených 

územními samosprávnými celky, ve znění vyhlášky č. 94/2006 Sb. a vyhlášky č. 17/2008 Sb., v platném 

znění a ve znění pozdějších předpisů. 

Kalkulace celkem:       Finanční normativ ..................... 36,00 Kč 

                                           Osobní náklady…….......................... 26,00 Kč 

                                           Věcná režie ........................................ 5,00 Kč 

Kalkul.cena oběda celkem za rok 2022.......................... 67,00 Kč      

 

 

V Lichnově dne: 22. 03. 2023 

 

Zpracovala   :                                                                                  Schválila: 

Lucie Majová, účetní, rozpočtář                                                      Alena Lukeszová, ředitelka DD a ŠJ                                                       

 

http://www.ddlichnov.cz/

